aktivitäten wurden im 3. Quartal 2018 als Veräußerungsgruppe
ausgewiesen und beinhalteten im Wesentlichen den zugeord-
neten Geschäfts- oder Firmenwert sowie immaterielle Vermö-
genswerte, Vorräte und Sachanlagevermögen.

Weitere Ereignisse nach dem Bilanzstichtag von besonderer
Bedeutung, von denen ein wesentlicher Einfluss auf die Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage des Merck-Konzerns zu erwarten
ist, sind nicht eingetreten.

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums46

Anpassungen von Vorperioden

MERCK–KONZERN1

Q1 2017 Q2 2017 Jan.–Juni 2017 Q3 2017 Jan.–Sept. 2017 Q4 2017 Jan.–Dez. 2017

in Mio. €
wie

berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

KONZERN–GEWINN– UND VERLUSTRECHNUNG

Umsatzerlöse 3.861 – –203 3.657 3.891 – –196 3.695 7.752 – –400 7.352 3.727 – –210 3.517 11.479 – –610 10.869 3.848 – –200 3.648 15.327 – –809 14.517

Herstellungskosten –1.296 – 54 –1.242 –1.331 – 57 –1.274 –2.627 – 110 –2.516 –1.299 – 62 –1.237 –3.925 – 172 –3.753 –1.394 – 77 –1.317 –5.320 – 249 –5.071

Bruttoergebnis 2.565 – –150 2.415 2.560 – –140 2.421 5.125 – –289 4.836 2.428 – –148 2.280 7.553 – –438 7.116 2.454 – –123 2.331 10.007 – –560 9.446

Marketing– und Vertriebskosten –1.168 – 89 –1.078 –1.217 – 94 –1.124 –2.385 – 183 –2.202 –1.135 – 84 –1.051 –3.520 – 267 –3.252 –1.182 – 86 –1.096 –4.702 – 353 –4.349

Verwaltungskosten –242 – 8 –234 –257 – 9 –248 –499 – 17 –482 –220 – 9 –210 –719 – 26 –693 –211 – 5 –206 –930 – 31 –899

Forschungs– und Entwicklungskosten –495 – 7 –488 –521 – 8 –513 –1.016 – 15 –1.001 –545 – 8 –537 –1.561 – 23 –1.538 –580 – 10 –570 –2.140 – 32 –2.108

Sonstige betriebliche Erträge 271 – –4 267 253 – 1 254 523 – –3 521 544 – –6 538 1.067 – –8 1.059 160 – –6 153 1.227 – –14 1.212

Sonstige betriebliche Aufwendungen –176 – 7 –169 –190 – 8 –182 –366 – 15 –351 –172 – 14 –158 –538 – 29 –509 –399 – 28 –371 –937 – 56 –880

Operatives Ergebnis (EBIT)2 755 – –42 713 628 – –20 608 1.382 – –62 1.320 901 – –39 862 2.283 – –101 2.183 241 – –1 240 2.525 – –102 2.423

Finanzergebnis –71 2 – –69 –71 5 – –66 –142 7 – –134 –65 –1 1 –65 –207 6 1 –200 –93 –1 – –94 –300 5 1 –294

Ergebnis vor Ertragsteuern 684 2 –42 644 557 5 –20 542 1.241 7 –62 1.186 836 –1 –38 797 2.076 6 –100 1.983 148 –1 –1 146 2.224 5 –101 2.129

[…]

Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit 777 – – 777 520 – – 520 1.297 – – 1.297 758 – – 758 2.055 – – 2.055 641 – – 642 2.696 – – 2.696

1  Die IFRS 5-Anpassungen betrafen den Unternehmensbereich Healthcare sowie Konzernkosten und Sonstiges; auf die Darstellung der Auswirkungen auf Konzernkosten und Sonstiges
wurde aus Wesentlichkeitsgründen verzichtet.

2 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums 47

Anpassungen von Vorperioden

MERCK–KONZERN1

Q1 2017 Q2 2017 Jan.–Juni 2017 Q3 2017 Jan.–Sept. 2017 Q4 2017 Jan.–Dez. 2017

in Mio. €
wie

berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

wie
berichtet

IFRS 9
Anpas-
sung

IFRS 5
Anpas-
sung

ange-
passt

KONZERN–GEWINN– UND VERLUSTRECHNUNG

Umsatzerlöse 3.861 – –203 3.657 3.891 – –196 3.695 7.752 – –400 7.352 3.727 – –210 3.517 11.479 – –610 10.869 3.848 – –200 3.648 15.327 – –809 14.517

Herstellungskosten –1.296 – 54 –1.242 –1.331 – 57 –1.274 –2.627 – 110 –2.516 –1.299 – 62 –1.237 –3.925 – 172 –3.753 –1.394 – 77 –1.317 –5.320 – 249 –5.071

Bruttoergebnis 2.565 – –150 2.415 2.560 – –140 2.421 5.125 – –289 4.836 2.428 – –148 2.280 7.553 – –438 7.116 2.454 – –123 2.331 10.007 – –560 9.446

Marketing– und Vertriebskosten –1.168 – 89 –1.078 –1.217 – 94 –1.124 –2.385 – 183 –2.202 –1.135 – 84 –1.051 –3.520 – 267 –3.252 –1.182 – 86 –1.096 –4.702 – 353 –4.349

Verwaltungskosten –242 – 8 –234 –257 – 9 –248 –499 – 17 –482 –220 – 9 –210 –719 – 26 –693 –211 – 5 –206 –930 – 31 –899

Forschungs– und Entwicklungskosten –495 – 7 –488 –521 – 8 –513 –1.016 – 15 –1.001 –545 – 8 –537 –1.561 – 23 –1.538 –580 – 10 –570 –2.140 – 32 –2.108

Sonstige betriebliche Erträge 271 – –4 267 253 – 1 254 523 – –3 521 544 – –6 538 1.067 – –8 1.059 160 – –6 153 1.227 – –14 1.212

Sonstige betriebliche Aufwendungen –176 – 7 –169 –190 – 8 –182 –366 – 15 –351 –172 – 14 –158 –538 – 29 –509 –399 – 28 –371 –937 – 56 –880

Operatives Ergebnis (EBIT)2 755 – –42 713 628 – –20 608 1.382 – –62 1.320 901 – –39 862 2.283 – –101 2.183 241 – –1 240 2.525 – –102 2.423

Finanzergebnis –71 2 – –69 –71 5 – –66 –142 7 – –134 –65 –1 1 –65 –207 6 1 –200 –93 –1 – –94 –300 5 1 –294

Ergebnis vor Ertragsteuern 684 2 –42 644 557 5 –20 542 1.241 7 –62 1.186 836 –1 –38 797 2.076 6 –100 1.983 148 –1 –1 146 2.224 5 –101 2.129

[…]

Ergebnis nach Steuern 523 2 – 524 423 4 – 427 946 6 – 952 649 –1 – 648 1.595 5 – 1.600 1.016 –1 – 1.015 2.610 4 – 2.615

Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen
und Erträge –2 –2 – –4 2 –4 – –2 – –6 – –6 –3 1 – –2 –3 –5 – –8 – 1 – 1 –3 –4 – –7

Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit 777 – – 777 520 – – 520 1.297 – – 1.297 758 – – 758 2.055 – – 2.055 641 – – 642 2.696 – – 2.696

1  Die IFRS 5-Anpassungen betrafen den Unternehmensbereich Healthcare sowie Konzernkosten und Sonstiges; auf die Darstellung der Auswirkungen auf Konzernkosten und Sonstiges
wurde aus Wesentlichkeitsgründen verzichtet.

2 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums48

MERCK-KONZERN

Q1 2017 Q2 2017 Jan.–Juni 2017 Q3 2017 Jan.–Sept. 2017 Q4 2017 Jan.–Dez. 2017

in Mio. € wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst

ÜBERLEITUNG EBIT1 ZU EBITDA PRE1

Operatives Ergebnis (EBIT)1 755 –42 713 628 –20 608 1.382 –62 1.320 901 –39 862 2.283 –101 2.183 241 –1 240 2.523 –101 2.423

Abschreibungen/Wertminderungen/
Wertaufholungen 448 –3 445 380 –4 376 828 –7 821 419 –4 415 1.247 –11 1.236 511 –6 505 1.758 –17 1.741

EBITDA1 1.203 –45 1.157 1.008 –24 984 2.210 –69 2.141 1.320 –42 1.277 3.530 –111 3.419 752 –7 745 4.282 –118 4.164

Restrukturierungsaufwendungen 4 – 4 8 – 9 12 – 12 16 – 16 28 – 28 56 –23 33 84 –23 61

Integrationskosten/IT-Kosten 26 – 26 31 – 31 58 – 57 37 – 36 94 –1 94 94 – 94 189 –1 188

Gewinne (–)/Verluste (+)
aus abgegangenen Geschäften 2 – 2 –9 – –9 –8 – –8 –313 – –313 –321 – –321 11 – 11 –310 – –310

Akquisitionsbezogene Anpassungen 3 – 3 7 – 7 11 – 11 1 – 1 12 – 12 51 – 51 63 – 63

Sonstige Anpassungen 3 – 3 48 –3 45 51 –3 48 15 –10 5 66 –13 53 40 –12 28 106 –26 81

EBITDA pre1 1.240 –45 1.195 1.093 –27 1.066 2.334 –72 2.261 1.076 –53 1.023 3.410 –125 3.285 1.005 –43 962 4.414 –168 4.246

BUSINESS FREE CASH FLOW1

EBITDA pre1 1.240 –45 1.195 1.093 –27 1.066 2.334 –72 2.261 1.076 –53 1.023 3.410 –125 3.285 1.005 –43 962 4.414 –168 4.246

Investitionen in Sachanlagen, Software
sowie geleis tete Anzahlungen auf
immaterielle Vermögenswerte –129 3 –126 –195 4 –191 –324 7 –317 –225 6 –219 –549 13 –535 –499 22 –476 –1.047 35 –1.012

Veränderungen der Vorräte –98 7 –91 6 – 5 –93 7 –86 4 6 10 –89 13 –76 66 –8 58 –23 5 –18

Veränderungen der Forderungen
aus  Lieferungen und Leistungen
sowie der Forderungen aus Lizenzen –254 23 –231 133 –8 125 –121 15 –106 55 20 75 –66 36 –30 42 –34 8 –24 2 –22

Bereinigung Erstkonsolidierung
BioControl Systems – – – – – – – – – – – – – – – –2 – –2 –2 – –2

Business Free Cash Flow1 760 –12 747 1.036 –31 1.006 1.796 –43 1.753 910 –20 890 2.706 –63 2.643 612 –62 550 3.318 –125 3.193

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums 49

MERCK-KONZERN

Q1 2017 Q2 2017 Jan.–Juni 2017 Q3 2017 Jan.–Sept. 2017 Q4 2017 Jan.–Dez. 2017

in Mio. € wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst

ÜBERLEITUNG EBIT1 ZU EBITDA PRE1

Operatives Ergebnis (EBIT)1 755 –42 713 628 –20 608 1.382 –62 1.320 901 –39 862 2.283 –101 2.183 241 –1 240 2.523 –101 2.423

Abschreibungen/Wertminderungen/
Wertaufholungen 448 –3 445 380 –4 376 828 –7 821 419 –4 415 1.247 –11 1.236 511 –6 505 1.758 –17 1.741

EBITDA1 1.203 –45 1.157 1.008 –24 984 2.210 –69 2.141 1.320 –42 1.277 3.530 –111 3.419 752 –7 745 4.282 –118 4.164

Restrukturierungsaufwendungen 4 – 4 8 – 9 12 – 12 16 – 16 28 – 28 56 –23 33 84 –23 61

Integrationskosten/IT-Kosten 26 – 26 31 – 31 58 – 57 37 – 36 94 –1 94 94 – 94 189 –1 188

Gewinne (–)/Verluste (+)
aus abgegangenen Geschäften 2 – 2 –9 – –9 –8 – –8 –313 – –313 –321 – –321 11 – 11 –310 – –310

Akquisitionsbezogene Anpassungen 3 – 3 7 – 7 11 – 11 1 – 1 12 – 12 51 – 51 63 – 63

Sonstige Anpassungen 3 – 3 48 –3 45 51 –3 48 15 –10 5 66 –13 53 40 –12 28 106 –26 81

EBITDA pre1 1.240 –45 1.195 1.093 –27 1.066 2.334 –72 2.261 1.076 –53 1.023 3.410 –125 3.285 1.005 –43 962 4.414 –168 4.246

BUSINESS FREE CASH FLOW1

EBITDA pre1 1.240 –45 1.195 1.093 –27 1.066 2.334 –72 2.261 1.076 –53 1.023 3.410 –125 3.285 1.005 –43 962 4.414 –168 4.246

Investitionen in Sachanlagen, Software
sowie geleis tete Anzahlungen auf
immaterielle Vermögenswerte –129 3 –126 –195 4 –191 –324 7 –317 –225 6 –219 –549 13 –535 –499 22 –476 –1.047 35 –1.012

Veränderungen der Vorräte –98 7 –91 6 – 5 –93 7 –86 4 6 10 –89 13 –76 66 –8 58 –23 5 –18

Veränderungen der Forderungen
aus  Lieferungen und Leistungen
sowie der Forderungen aus Lizenzen –254 23 –231 133 –8 125 –121 15 –106 55 20 75 –66 36 –30 42 –34 8 –24 2 –22

Bereinigung Erstkonsolidierung
BioControl Systems – – – – – – – – – – – – – – – –2 – –2 –2 – –2

Business Free Cash Flow1 760 –12 747 1.036 –31 1.006 1.796 –43 1.753 910 –20 890 2.706 –63 2.643 612 –62 550 3.318 –125 3.193

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums50

MERCK-KONZERN

Q1 2018

in Mio. € wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Umsatzerlöse 3.691 –205 3.486

Herstellungskosten –1.320 60 –1.260

Bruttoergebnis 2.371 –145 2.226

Marketing- und Vertriebskosten –1.106 86 –1.020

Verwaltungskosten –228 7 –221

Forschungs- und Entwicklungskosten –514 7 –508

Wertminderungen und Wertaufholungen von finanziellen Vermögenswerten (netto) –3 – –2

Sonstige betriebliche Erträge 157 –3 154

Sonstige betriebliche Aufwendungen –158 31 –127

Operatives Ergebnis (EBIT)1 518 –15 502

Finanzergebnis –62 1 –61

Ergebnis vor Ertragsteuern 456 –15 441

Ertragsteuern –114 6 –108

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden  Geschäftsbereichen 342 –9 333

Ergebnis nach Steuern aus ausgegebenem  Geschäftsbereich – 9 9

Ergebnis nach Steuern 342 – 342

Davon: Den Anteilseignern der Merck KGaA  zustehend (Konzernergebnis) 341 – 341

Davon: Nicht beherrschende Anteile 1 – 1

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert/verwässert)

Auf fortzuführende Geschäftsbereiche entfallend 0,78 –0,02 0,76

Auf aufgegebenen Geschäftsbereich entfallend – 0,02 0,02

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums 51

MERCK-KONZERN

Q1 2018

in Mio. € wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst

ÜBERLEITUNG EBIT1 ZU EBITDA PRE1

Operatives Ergebnis (EBIT)1 518 –15 502

Abschreibungen/Wertminderungen/Wertaufholungen 428 –6 422

EBITDA1 946 –21 924

Restrukturierungsaufwendungen 7 –2 6

Integrationskosten/IT-Kosten 21 – 21

Gewinne (–)/Verluste (+)
aus abgegangenen Geschäften 2 – 2

Akquisitionsbezogene Anpassungen 1 – 1

Sonstige Anpassungen 39 –25 14

EBITDA pre1 1.015 –48 967

BUSINESS FREE CASH FLOW1

EBITDA pre1 1.015 –48 967

Investitionen in Sachanlagen, Software sowie geleis tete Anzahlungen
auf immaterielle Vermögenswerte –132 4 –129

Veränderungen der Vorräte –66 –3 –69

Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie der Forderungen aus Lizenzen –87 37 –51

Business Free Cash Flow1 729 –11 718

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums52

HEALTHCARE

Q1 2017 Q2 2017 Jan.–Juni 2017 Q3 2017 Jan.–Sept. 2017 Q4 2017 Jan.–Dez. 2017 Q1 2018

in Mio. € wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst

ERTRAGSLAGE

Umsatzerlöse 1.735 –203 1.531 1.783 –196 1.587 3.518 –400 3.118 1.708 –210 1.498 5.226 –610 4.616 1.773 –200 1.573 6.999 –809 6.190 1.640 –205 1.435

Herstellungskosten –371 54 –318 –402 57 –345 –773 110 –663 –379 62 –317 –1.152 172 –981 –435 76 –359 –1.587 248 –1.340 –394 60 –334

Bruttoergebnis 1.364 –150 1.214 1.381 –140 1.242 2.745 –289 2.455 1.329 –149 1.180 4.074 –438 3.636 1.338 –124 1.214 5.412 –562 4.850 1.246 –145 1.101

Marketing- und Vertriebskosten –656 89 –567 –710 93 –617 –1.367 182 –1.184 –666 83 –583 –2.033 266 –1.767 –689 84 –606 –2.722 349 –2.373 –636 85 –551

Verwaltungskosten –77 7 –69 –78 8 –70 –154 15 –139 –71 7 –64 –226 23 –203 –73 5 –68 –299 28 –271 –81 7 –74

Forschungs- und Entwicklungskosten –376 7 –369 –389 8 –381 –765 15 –750 –423 8 –416 –1.188 22 –1.166 –443 9 –434 –1.632 32 –1.600 –385 7 –379

Sonstige betriebliche Aufwendungen
und Erträge 191 3 194 144 8 152 335 11 346 413 8 421 748 19 767 –60 23 –36 688 43 731 67 30 97

Operatives Ergebnis (EBIT)1 445 –44 402 348 –23 326 794 –66 727 581 –42 539 1.375 –108 1.267 73 –3 70 1.447 –111 1.337 211 –16 195

Abschreibungen  / Wertminderungen /
Wertaufholungen 184 –3 181 117 –4 113 301 –7 294 171 –4 168 472 –11 462 236 –6 230 708 –17 691 190 –6 184

EBITDA1 629 –47 582 465 –26 439 1.095 –73 1.021 752 –45 707 1.847 –119 1.728 308 –8 300 2.155 –127 2.028 401 –22 379

Restrukturierungsaufwendungen – – – 1 – 1 – – – –1 – –1 – – – 40 –23 17 40 –23 17 1 –2 –1

Integrationskosten / IT-Kosten 4 – 4 8 – 7 12 – 11 5 – 5 17 – 16 11 – 11 28 – 27 3 – 3

Gewinne (–)/Verluste (+)
aus abgegangenen Geschäften – – – –11 – –11 –11 – –11 –315 – –315 –325 – –325 9 – 9 –316 – –316 – – –

Akquisitionsbezogene Anpassungen – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Sonstige Anpassungen – – – 17 –3 14 17 –3 14 10 –10 – 27 –13 14 15 –13 2 42 –26 16 25 –24 1

EBITDA pre1 633 –47 586 480 –30 450 1.113 –77 1.036 453 –56 397 1.566 –132 1.433 384 –44 339 1.949 –177 1.773 430 –49 381

BUSINESS FREE CASH FLOW1

EBITDA pre1 633 –47 586 480 –30 450 1.113 –77 1.036 453 –56 397 1.566 –132 1.433 384 –44 339 1.949 –177 1.773 430 –49 381

Investitionen in Sachanlagen, Software
sowie geleistete Anzahlungen auf immate-
rielle Vermögenswerte –45 3 –42 –87 4 –82 –131 7 –124 –85 6 –78 –216 13 –203 –196 22 –174 –411 35 –375 –44 4 –40

Veränderungen der Vorräte –24 7 –17 1 – – –24 7 –17 –12 6 –6 –36 13 –23 –3 –8 –11 –39 5 –34 –12 –3 –15

Veränderungen der Forderungen aus
 Lieferungen und Leistungen sowie
der Forderungen aus Lizenzen –207 23 –184 73 –8 65 –135 15 –119 10 20 31 –125 36 –89 74 –34 40 –51 2 –49 –64 37 –27

Business Free Cash Flow1 356 –14 342 467 –33 433 823 –47 776 366 –23 343 1.189 –70 1.119 259 –64 195 1.448 –134 1.314 310 –12 299

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums 53

HEALTHCARE

Q1 2017 Q2 2017 Jan.–Juni 2017 Q3 2017 Jan.–Sept. 2017 Q4 2017 Jan.–Dez. 2017 Q1 2018

in Mio. € wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst wie berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst
wie

berichtet
IFRS 5

Anpassung angepasst

ERTRAGSLAGE

Umsatzerlöse 1.735 –203 1.531 1.783 –196 1.587 3.518 –400 3.118 1.708 –210 1.498 5.226 –610 4.616 1.773 –200 1.573 6.999 –809 6.190 1.640 –205 1.435

Herstellungskosten –371 54 –318 –402 57 –345 –773 110 –663 –379 62 –317 –1.152 172 –981 –435 76 –359 –1.587 248 –1.340 –394 60 –334

Bruttoergebnis 1.364 –150 1.214 1.381 –140 1.242 2.745 –289 2.455 1.329 –149 1.180 4.074 –438 3.636 1.338 –124 1.214 5.412 –562 4.850 1.246 –145 1.101

Marketing- und Vertriebskosten –656 89 –567 –710 93 –617 –1.367 182 –1.184 –666 83 –583 –2.033 266 –1.767 –689 84 –606 –2.722 349 –2.373 –636 85 –551

Verwaltungskosten –77 7 –69 –78 8 –70 –154 15 –139 –71 7 –64 –226 23 –203 –73 5 –68 –299 28 –271 –81 7 –74

Forschungs- und Entwicklungskosten –376 7 –369 –389 8 –381 –765 15 –750 –423 8 –416 –1.188 22 –1.166 –443 9 –434 –1.632 32 –1.600 –385 7 –379

Sonstige betriebliche Aufwendungen
und Erträge 191 3 194 144 8 152 335 11 346 413 8 421 748 19 767 –60 23 –36 688 43 731 67 30 97

Operatives Ergebnis (EBIT)1 445 –44 402 348 –23 326 794 –66 727 581 –42 539 1.375 –108 1.267 73 –3 70 1.447 –111 1.337 211 –16 195

Abschreibungen  / Wertminderungen /
Wertaufholungen 184 –3 181 117 –4 113 301 –7 294 171 –4 168 472 –11 462 236 –6 230 708 –17 691 190 –6 184

EBITDA1 629 –47 582 465 –26 439 1.095 –73 1.021 752 –45 707 1.847 –119 1.728 308 –8 300 2.155 –127 2.028 401 –22 379

Restrukturierungsaufwendungen – – – 1 – 1 – – – –1 – –1 – – – 40 –23 17 40 –23 17 1 –2 –1

Integrationskosten / IT-Kosten 4 – 4 8 – 7 12 – 11 5 – 5 17 – 16 11 – 11 28 – 27 3 – 3

Gewinne (–)/Verluste (+)
aus abgegangenen Geschäften – – – –11 – –11 –11 – –11 –315 – –315 –325 – –325 9 – 9 –316 – –316 – – –

Akquisitionsbezogene Anpassungen – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Sonstige Anpassungen – – – 17 –3 14 17 –3 14 10 –10 – 27 –13 14 15 –13 2 42 –26 16 25 –24 1

EBITDA pre1 633 –47 586 480 –30 450 1.113 –77 1.036 453 –56 397 1.566 –132 1.433 384 –44 339 1.949 –177 1.773 430 –49 381

BUSINESS FREE CASH FLOW1

EBITDA pre1 633 –47 586 480 –30 450 1.113 –77 1.036 453 –56 397 1.566 –132 1.433 384 –44 339 1.949 –177 1.773 430 –49 381

Investitionen in Sachanlagen, Software
sowie geleistete Anzahlungen auf immate-
rielle Vermögenswerte –45 3 –42 –87 4 –82 –131 7 –124 –85 6 –78 –216 13 –203 –196 22 –174 –411 35 –375 –44 4 –40

Veränderungen der Vorräte –24 7 –17 1 – – –24 7 –17 –12 6 –6 –36 13 –23 –3 –8 –11 –39 5 –34 –12 –3 –15

Veränderungen der Forderungen aus
 Lieferungen und Leistungen sowie
der Forderungen aus Lizenzen –207 23 –184 73 –8 65 –135 15 –119 10 20 31 –125 36 –89 74 –34 40 –51 2 –49 –64 37 –27

Business Free Cash Flow1 356 –14 342 467 –33 433 823 –47 776 366 –23 343 1.189 –70 1.119 259 –64 195 1.448 –134 1.314 310 –12 299

1 Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

54 Quartalsmitteilung zum 30. September 2018

Darmstadt, 9. November 2018

Stefan Oschmann

Udit Batra Kai Beckmann

Belén Garijo Marcus Kuhnert

Quartalsmitteilung zum 30. September 2018  Ergänzende Finanzinformationen  Wesentliche Ereignisse des Berichtszeitraums 55

Herausgegeben am 14. November 2018 von
Merck KGaA, Konzernkommunikation
Frankfurter Str. 250, 64293 Darmstadt
Telefon: + 49 6151 72– 0
Fax: + 49 6151 72–5577
E-Mail: comms@merckgroup.com
Internet: www.merck.de

SATZ + LAYOUT
typowerkstatt Dickerhof & Schwarz, Darmstadt